定，公司收回股权激励份额并将其转给新增或原有被激励对象，并就离职激励对

象转让相关份额签订了《财产份额转让协议》。

结合财政部《应用案例》及发行人《补充解释》，公司认定股权激励对象离

职的股份收回构成财务实质上的行权条件与服务期限，并对股份支付费用的确认

方式进行了追溯调整。

根据公司首次公开募股目前所处审核阶段，公司合理预计 2021 年 12 月 31

日为成功完成首次公开募股的时点，并以被激励对象所获股权激励份额自授予日

起至公司上市后锁定期满（上市满 3 年、满 4 年可分别解禁 50%、50%）的期间

作为等待期。

2021 年 9 月 21 日，公司第一届董事会第十一次会议审议通过了《关于审议

  大华核字[2022]002676 号有关财务事项的回复

第 5 页

8-2-5

公司会计差错更正的专项说明的议案》。公司将股份支付费用由原来的授予日一

次性确认，变更为在估计的等待期内分期摊销，并对公司 2019 年度、2020 年度

股份支付费用进行了追溯调整。该会计调整是公司结合财政部最新《应用案例》，

对股权激励方案相关条款进行补充解释后做出的，符合《企业会计准则第 28 号

——会计政策、会计估计变更和会计差错更正》的规定，属于特殊会计判断事项，

不构成因公司会计基础工作薄弱、内控不完善等原因导致的差错更正。

追溯调整后，公司将 50%的被授予股份自公司与被激励对象签订授予协议即

授予日至 2024 年 12 月 31 日（上市后满 3 年）设定为以换取被激励对象服务期

限为目的的等待期；将另外 50%的被授予股份自公司与被激励对象签订授予协议

即授予日至 2025 年 12 月 31 日（上市后满 4 年）设定为以换取被激励对象服务

期限为目的的等待期，在等待期内摊销确认股份支付费用。对于等待期内离职的

被激励对象，因其未完成等待期内的服务，不应确认取得的服务金额，于员工离

职当期冲销累计已确认的股份支付费用，受让股权份额的被激励对象按照转让协

议签署日，重新计算股份支付费用。

按照上述股份支付费用分摊计算方法，公司预计等待期内各期股份支付费用

确认金额如下表所示：

单位：万元

期间 2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年

股份支付费用 23,143.75 19,001.76 17,740.25 19,104.80 19,104.80 19,157.14 10,968.22

股份支付费用更正前后对公司报告期内财务状况和经营成果的影响如下：

单位：万元

项目
2020 年 12 月 31 日/2020 年度 2019 年 12 月 31 日/2019 年度

更正后 更正前 调整金额 更正后 更正前 调整金额

资本公积 257,913.25 243,152.16 14,761.08 180,795.80 178,303.96 2,491.83

未分配利润 -158,251.11 -143,490.03 -14,761.08 -76,149.19 -73,657.35 -2,491.83

管理费用 35,426.77 23,108.26 12,318.51 39,578.99 146,688.77 -107,109.78

归属于母公司所

有者的净利润
-81,293.33 -69,024.08 -12,269.25 -63,960.14 -170,801.61 106,841.48

少数股东损益 -3,100.10 -3,050.85 -49.26 -5,249.81 -5,518.11 268.30

扣除非经常性损

益后归属于母公

司的净利润

-86,654.55 -67,702.04 -18,952.51 -70,092.20 -46,399.00 -23,693.20

  大华核字[2022]002676 号有关财务事项的回复

第 6 页

8-2-6

针对上述追溯调整事项，发行人已在《招股说明书》“第八节  财务会计信

息与管理层讨论与分析”之“十五、期后事项、或有事项及其他重要事项”之“（三）

其他重要事项”进行了补充披露。

综上，发行人认为，结合 2020 年持股平台部分离职激励对象的股份收回与

再授予情况，以及《应用案例》和《补充解释》，经发行人董事会审议通过，发

行人对股份支付费用的确认方式进行了追溯调整，该项属于特殊会计判断事项，

不构成因发行人会计基础薄弱、内控不完善和滥用会计政策或者会计估计以及因

恶意隐瞒或舞弊行为等原因导致的差错更正，相关更正信息已在《招股说明书》

中进行了恰当披露，不构成《上海证券交易所科创板股票发行上市审核问答（二）》

所述影响本次发行条件的情形。公司相关股份支付费用的会计处理符合《企业会

计准则》的相关规定。

二、会计师核查意见

（一）核查程序

1、查阅了财政部相关《应用案例》及发行人《云从科技集团股份有限公司

关于<股权激励实施细则>的补充解释》，查阅了公司第一届董事会第十一次会议

决议及相关议案；

2、获取公司实施股权激励的相关文件，包括股权激励计划、股权激励实施

细则、员工持股平台合伙协议以及股权授予协议、董事会和股东会决议等，检查

授予股权激励工具的条款和可行权条件；